
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

Servidor Temporário: MELISSA DE LARA MASSUTI
Matrícula: 5926766/1 - Função: Téc. em Gestão Penitenciária - Odontó-
logo

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/06/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KLEBSON AMINTAS PUREZA
Matrícula: 57220672/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANIEL FAVACHO DA SILVA
Matrícula: 5935379/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/08/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: THIAGO FURTADO CONCEIÇAO
Matrícula: 5935377/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS CASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS.

Protocolo: 463785

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 863/2019-GAB/SUSIPE  
BELÉM-PA, 30 DE JULHO  DE 2019. 

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de dezembro  de  
2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Izabel Cristina Ponçadilha, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula 57210530, para exercer a 
Função Gratifi cada de Coordenador de Secretaria, a contar de 01/08/2019.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – DGP que ado-
te as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. JARBAS VASCONCELOS DO 
CARMO Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 463654

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 665/2019-CGP/SUSIPE, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33950, DE 12 DE AGOSTO DE 2019. 
REFERENTE AO SAI Nº 5171/2019-CGP/SUSIPE. Protocolo: 462722.
ONDE SE LÊ: II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação;
LEIA-SE: Designar SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídi-
ca do Estado, para conduzir a investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 463596

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 026/2014
Termo aditivo: 11
Data da assinatura: 12/08/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Entrega.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade reajustar o va-
lor do Contrato Administrativo nº. 026/2014/SUSIPE, com base no Ín-
dice Geral de Preços IGP/DI, referente a março/2019, correspondente a 
8,2757%, estando devidamente amparado pela Cláusula Décima Primeira 
que trata sobre o assunto, equivalente a R$ 1.012.976,34 (um milhão, 
doze mil, novecentos e setenta e seis reais e trinta e quatro centavos), 

passando o valor do Contrato para R$ 13.253.346,91 (treze milhões, du-
zentos e cinquenta e três mil, trezentos e quarenta e seis reais e noventa 
e um centavos).
Contrato: 026
Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Tv. WE-1 (Cj Satélite) nº 10, Bairro:Coqueiro  CEP: 66.670-
370 – Belém/Pa
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 463622
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 025/2014

Termo aditivo: 11
Data da assinatura: 12/08/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Entrega.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade reajustar o va-
lor do Contrato Administrativo nº. 025/2014/SUSIPE, com base no Ín-
dice Geral de Preços IGP/DI, referente a março/2019, correspondente a 
8,2757%, estando devidamente amparado pela Cláusula Décima Primeira 
que trata sobre o assunto, equivalente a R$ 3.689.854,19 (três milhões, 
seiscentos e oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e 
dezenove centavos), passando o valor do Contrato para R$ 48.276.465,49 
(quarenta e oito milhões, duzentos e setenta e seis mil, quatrocentos e 
sessenta e cinco reais e quarenta e nove centavos).
Contrato: 025
Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Tv. WE-1 (Cj Satélite) nº 10, Bairro:Coqueiro  CEP: 66.670-
370 – Belém/Pa
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 463623
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 533 DE 13.08.2019
Servidor: Márcio Elias Alexandria Costa
Matrícula: 57176227-3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais
Objeto: Designado como Fiscal do Contrato nº 071/2018, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Cultura e a empresa ARAÚJO ABREU ENGENHA-
RIA NORTE LTDA, em substituição ao ex-servidor em comissão ANTÔNIO 
CARLOS CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 8050759-1, exonerado a con-
tar de 03.06.2019.

Protocolo: 463823

CONTRATO
.

CONTRATO 012/2019
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prestação de serviço de 
locação dos espaços do Hangar-Centro de Convenções e Feiras da Ama-
zônia, que está sob a administração da Organização Social ‘PARÁ 2000’, 
no período de 19 de agosto a 04 de setembro do corrente ano, para re-
alização da 23ª FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO E DAS MULTIVOZES, 
evento que integra a programação cultural anual da SECULT.
VALOR GLOBAL: R$ 1.343.250,00
DATA DE ASSINATURA: 13.08.2019
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13.08.2019 A 11.10.2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339039; PTRES: 158429; 
AÇÃO: 233279; PI: 212EVENFLIV; Funcional Programática: 13.392.1444-8429
SERVIDOR RESPONSÁVEL: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR
CONTRATADO: Organização Social Pará 2000
ENDEREÇO: Travessa Boulevard Castilho França, s/nº, Estação das Docas, 
Armazém 03, Bairro: Campina, CEP: 66.053-070, Belém-Pa.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 463967

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 018/2019

DATA DE ASSINATURA: 13/08/2019
VALOR TOTAL: R$4.000,00
OBJETO: Contratação da profi ssional do setor artístico/cultural Cibelle Je-
mima Almeida Donza, para participar, na função de Direção e Maestrina, 


